
 

 
О мерах по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей   

и подростков в Пограничном муниципальном округе в 2022 году 
 

В соответствии с Законом Российской Федерации № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления», приказом Министерства 

образования Приморского края от 04.04.2022 № 345 «О мерах по организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей в 2022 году», в целях реализации муниципальной 

программы «Развитие образования Пограничного муниципального округа» на 2020-

2024 годы, Администрация Пограничного муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
 

1.  Утвердить: 

1.1 состав межведомственной комиссии по организации летнего отдыха, 

оздоровления и занятости детей и подростков в Пограничном муниципальном округе 

в 2022 году (приложение № 1); 

1.2 состав комиссии по приемке оздоровительных лагерей с дневным 

пребыванием детей Пограничного муниципального округа в 2022 году (приложение 

№ 2); 

1.3 перечень учреждений образования Пограничного муниципального округа, 

обеспечивающих занятость обучающихся в летних отрядах занятости и отдыха в 2022 

году (приложение № 3); 

1.4 перечень учреждений образования Пограничного муниципального округа, 

организующих летние оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей в 2022 

году (приложение № 4). 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
04.05.2022                                        п. Пограничный                                            № 590 



 
1.5 перечень учреждений культуры Пограничного муниципального округа, 

организующих детские творческие объединения и мастерские в 2022 году 

(приложение № 5); 

1.6 план мероприятий по организации летнего отдыха, оздоровления                        

и занятости детей и подростков Пограничного муниципального округа в 2022 году 

(приложение № 6). 

2. Отделу образования Администрации Пограничного муниципального округа 

(Панкова Н.Г.): 

2.1  организовать: 

-  проведение комиссионной приемки оздоровительных лагерей с дневным 

пребыванием детей в срок до 17 мая 2022 года; 

2.2  осуществлять мониторинг отдыха, оздоровления и занятости детей. 

3. Руководителям образовательных организаций обеспечить: 

3.1 к 25 мая 2022 года готовность к работе летних оздоровительных лагерей с 

дневным пребыванием детей согласно перечню (приложение № 2); 

-  надлежащие условия для организации и проведения воспитательной                         

и оздоровительной работы с детьми в летних оздоровительных лагерях, отрядах   

занятости и отдыха, творческих объединениях; 

- соблюдение требований противопожарной безопасности, санитарно                   

- эпидемиологических требований к устройству, содержанию и режиму работы 

летних  оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей; 

- контроль за состоянием охраны жизни и здоровья детей, 

антитеррористической защищенности объектов (территорий) отдыха детей и их 

оздоровления; 

- профилактические мероприятия по противопожарной безопасности в 

организациях отдыха и оздоровления детей; 

- меры по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма;        

-  меры по профилактике наркомании и других деструктивных воздействий; 

- в срок до 25.05.2022г. организовать прохождение медицинского осмотра, 

гигиенического обучения персонала, направляемого для работы в летние 

оздоровительные лагеря; 

- сдачу ПЦР-теста всеми работниками, задействованными в проведении летней 

оздоровительной кампании, не позднее 3-х дней до начала открытия каждой смены;  



 
- сдачу анализов на рото-норовирусы всем работникам пищеблока перед 

началом каждой смены; 

- наличие медицинских осмотров учащихся при оформлении временной 

занятости в летний период; 

- проведение профилактических мероприятий с детьми, родителями и 

педагогами по безопасности жизни и здоровья детей в период проведения 

оздоровительной кампании на водных объектах и объектах транспорта. 

- работу тематических и профильных смен, посвященных:  

1 смена – военно-патриотическому направлению,  

2 смена – году культурного наследия народов России, включив мероприятия, 

направленные на: 

• патриотическое воспитание и формирование российской идентичности; 

• семейное, гражданское, духовное и нравственное воспитание детей на 

основе российских традиционных ценностей; 

• приобщение детей к культурному наследию; 

• популяризация научных знаний среди детей; 

• развитие культуры межнационального общения и изучения этнических 

культурных традиций и народного творчества; 

• поисковую и краеведческую деятельность, изучение памятных и 

исторических мест округа и края 

• популяризацию здорового образа жизни; 

• формирование культуры здоровья, экологии, физического воспитания. 

- условия для организации летнего отдыха наибольшему количеству детей из 

многодетных, малообеспеченных и неполных семей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации и детей группы «риска»; 

- организацию образовательной и оздоровительной деятельности с детьми-

инвалидами, детьми с ограниченными возможностями здоровья; 

- комплекс мер по профилактике безнадзорности и правонарушения 

несовершеннолетних в период каникул; 

- заключение договора об организации отдыха детей с родителями (законными 

представителями) в соответствии с примерной формой договора об организации 

отдыха и оздоровления ребенка, утвержденной приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 23 августа 2018 года № 6 «Об утверждении примерной 

формы договора об организации отдыха и оздоровления ребенка»; 



 
- безопасность детей при их перевозке к местам отдыха и обратно, а также во 

время нахождения детей в организациях отдыха и оздоровления, в том числе при 

проведении экскурсионных мероприятий; 

- проверку спортивных сооружений и спортивного инвентаря, имеющегося в 

организациях отдыха и оздоровления, в целях профилактики детского травматизма и 

предотвращения несчастных случаев; 

- своевременное заключение договоров на поставку пищевых продуктов 

преимущественно отечественного (местного) производства; 

- проведение акарицидной обработки организаций отдыха детей и их 

оздоровления. 

      3.2. Принять меры по профилактике инфекционных заболеваний, в том числе 

новой коронавирусной инфекции COVID-19, обеспечить наличие приборов для 

обеззараживания воздуха, бесконтактных термометров для измерения температуры 

тела детей и сотрудников, запаса дезинфицирующих средств в отношении вирусов, 

антисептических средств. 

3.3. Не допускать открытие организации отдыха детей и их оздоровления без 

наличия санитарно-эпидемиологических заключений о соответствии осуществляемой 

деятельности санитарно-эпидемиологическим требованиям. 

3.4. При проведении массовых мероприятий, въездов и выездов 

организованных групп детей руководствоваться Постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 года 

№ 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи», Постановлением Главного государственного 

санитарного врача РФ от 30 июня 2020 г. № 16 "Об утверждении санитарно-

эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 "Санитарно-эпидемиологические 

требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных 

организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в 

условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)" (в редакции 

от 21 марта 2022 года). 

           3.5. Организовать еженедельное поднятие (спуск) Государственного флага 

Российской Федерации.  

            4. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению «Центр 

дополнительного образования Пограничного муниципального округа» (Малышева 



 
И.В.) и муниципальному бюджетному образовательному учреждению «Детско-

юношеская спортивная школа Пограничного муниципального округа» (Лавриненко 

П.Н.) обеспечить проведение мероприятий для отрядов летних оздоровительных 

лагерей с дневным пребыванием детей согласно планам работы (приложение № 6).  

           4.1. Руководителям образовательных организаций предоставить отчет о 

проведении летней оздоровительной кампании в срок до: 

           -  30.06.2022 –по итог проведения 1 смены; 

           - 22.07. 2022 – по итогу проведения 2 смены. 

5. Отделу по делам культуры, молодежной и социальной политике 

Администрации Пограничного муниципального округа (Мун Б.А.): 

 5.1. обеспечить: 

 - координацию деятельности учреждений культуры в проведении культурно-

массовой работы с детьми в период летних каникул; 

5.2. активизировать работу по содействию образовательным организациям 

округа в организации досуга и занятости детей старше 14 лет, вовлечение их в клубы 

по интересам. 

6. Отделу опеки о попечительства Пограничного муниципального округа 

(Курсон С.П.): 

6.1. обеспечить: 

- координацию деятельности по организации отдыха и оздоровления детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 

       - предоставить в отдел образования Администрации Пограничного 

муниципального округа (Шаманской С.Ю.) информацию о количестве детей 

указанной категории детей в срок до 17.05.2022г. 

7.  Рекомендовать: 

7.1 КГБУЗ «Пограничная ЦРБ» (Анпилоговой Н.Л.) обеспечить: 

- в пределах своих полномочий работу по медицинскому обслуживанию детей 

в летних оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей; 

- проведение профилактических осмотров персонала, направленного                       

для работы в летние оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей и 

медицинских осмотров несовершеннолетних при оформлении временной занятости в 

летний период;                   

- предусмотреть меры по проведению в летний период мероприятий, 

направленных на оздоровление детей. 



 
             7.2 Отделу по Пограничному муниципальному округу отделения по 

Ханкайскому муниципальному округу КГКУ «ЦСПИ ПК» (Ландграф М.С.) 

обеспечить:  

- оздоровление, отдых, санаторно-курортное лечение детей из многодетных, 

малообеспеченных и неполных семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 

детей «группы риска», направляемых по путевкам, предоставляемым министерством 

труда и социальной политики Приморского края, в организации сезонного или 

круглогодичного действия независимо от организационно-правовых форм и форм 

собственности.  

           7.3 Начальникам отделов по работе с Жариковской и Сергеевской сельскими 

территориями (Кузнецова Н.В., Антонюк Л.Г.) предусмотреть меры по оказанию 

содействия в вопросах организации отдыха, оздоровления и занятости детей. 

 7.4    КГКУ «Приморский центр занятости населения» в Пограничном округе 

(Бондарева В.И.): 

- содействовать обеспечению временного трудоустройства 

несовершеннолетних, уделив особое внимание гражданам «группы риска» в возрасте 

от 14 до 18 лет; 

 - осуществлять полное освоение средств на временное трудоустройство 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, выделяемых                                  

из местного бюджета на реализацию мер в области содействия занятости населения. 

7.5   ОМВД России по Пограничному округу (Душкин А.Г.): 

- обеспечить реализацию мер по профилактике безнадзорности                                      

и правонарушений  несовершеннолетних в период каникул; 

-  осуществлять меры по предупреждению детского дорожно-транспортного 

травматизма и созданию условий для безопасного нахождения детей на улицах              

в период каникул; 

- организовать выездные мероприятия для летних оздоровительных лагерей с 

дневным пребыванием детей, расположенных в сельской местности. 

7.6. ОНДиПР Пограничного муниципального округа УНДиПР Главного 

управления МЧС России по Приморскому краю (Воеводин Е.В.): 

 - организовать проведение профилактических мероприятий по вопросу 

соблюдения безопасности детей в летних оздоровительных лагерях с дневным 

пребыванием детей;  



 
- организовать выездные мероприятия для летних оздоровительных лагерей с 

дневным пребыванием детей, расположенных в сельской местности.   

7. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Приграничья»               

и разместить  на официальном сайте Администрации и Думы Пограничного 

муниципального округа. 

  8.  Контроль за исполнением постановления возложить на советника главы 

Администрации Пограничного муниципального округа по социальной политике В.А. 

Шарову. 

 
 

 
Главы Администрации   
муниципального округа                                                                          О.А. Александров    
  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
С.Ю. Шаманская 
21-6-61 



 
                                                                                                         Приложение № 1 

 
к постановлению 

Администрации Пограничного  
муниципального округа 

от 05.05.2022 № 590 
 

Состав 
межведомственной комиссии  по организации летнего отдыха, оздоровления  

и занятости детей и подростков в Пограничном муниципальном округе в 2022 
году 

 
 

 
Шарова В.А. - советник главы Администрации Пограничного 

муниципального округа по социальной политике, председатель 
комиссии; 
 

Панкова 
Н.Г. 

 - начальник отдела образования Администрации Пограничного 
муниципального округа, заместитель председателя комиссии; 

 
Шаманская 
С.Ю    

 – ведущий специалист отдела образования по внешкольной 
работе Администрации Пограничного муниципального округа, 
секретарь  комиссии. 

 
Члены комиссии: 

 
Мун Б.А.           – начальник отдела по делам культуры, молодежной и социальной     
                              политике Администрации Пограничного муниципального   
                              округа; 

 
Бондарева В.И.    – начальник отделения КГКУ «Приморский центр занятости  

    населения» в Пограничном муниципальном округе    
    (по согласованию); 

 
Ландграф М.С. - начальник отдела по Пограничному муниципальному округу          

отделения по Ханкайскому муниципальному округу КГКУ 
«ЦСПИ ПК»  (по согласованию); 

 
Пелихова Н.Н.     - главный специалист ТОУ Роспотребнадзора   
                              по Приморскому краю в г. Уссурийске (по согласованию); 
 

   Миков П.Н.     – помощник главы Администрации Пограничного муниципального 
                                округа по развитию физкультуры и спорта; 

 
Курсон С.П.   -    начальник отдела опеки и попечительства                       
                              Администрации Пограничного муниципального округа 
 
Богородецкая      - главный специалист по делам несовершеннолетних и защите их 
С.Г.                       прав Администрации Пограничного муниципального округа; 



 
 
Стацун Е.В.   – старший инспектор отдела по Пограничному муниципальному 

округа отделения по Ханкайскому муниципальному округу КГКУ 
«ЦСПИ ПК» (по согласованию); 

 
Страхницкая Е.В.  - инспектор ОУУП и ПДН ОМВД  России  
                                по Пограничному округу (по согласованию); 
 
Чопик Т.А.     - заведующая детским отделением КГБУЗ «Пограничная ЦРБ  
                          (по согласованию). 
 
                                                                                    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                 
 
 
 
 
 
 



 
 

Приложение № 2 
 

к постановлению  
Администрации Пограничного  

муниципального округа 
от 05.05.2022 № 590 

 
                                                                       

Состав комиссии   
по приемке оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей в   

Пограничном муниципальном округе в 2022 году 
 

 
Шарова В.А.       – советник главы Администрации Пограничного муниципального                             

                                  Округа по социальной политике, председатель комиссии; 
 
      Панкова Н.Г.      – начальник отдела образования Администрации Пограничного     
                                   муниципального округа, заместитель председателя комиссии;                
                                     

Шаманская С.Ю. – ведущий специалист отдела образования Администрации               
                                   Пограничного муниципального округа, секретарь комиссии;      
                                 
      Пелихова  Н.Н.    - главный специалист ТОУ Роспотребнадзора 
                                       по Приморскому краю в г. Уссурийске (по согласованию); 
 

Воеводин Е.В.     – начальник ОНДиПР Пограничного муниципального                   
                                      района УНДиПР  ГУ МЧС России по Приморскому краю  
                                      (по согласованию); 
       

 Курсон С.П.    – начальник отдела опеки и попечительства Администрации                                                                                                                                                                                                                                                                                           
                                      Пограничного муниципального округа; 
 

 Вишневский В.С. – старший лейтенант полиции, инспектор ГООО ПОО ОВО  
                                   по г. Уссурийску (по согласованию). 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

                                   
 
 
 
 
 



 
                                       

                                                                                           Приложение № 3 
 

к постановлению  
Администрации Пограничного  

муниципального округа 
от 05.05.2022 № 590 

 
 

Перечень 
учреждений образования Пограничного муниципального  округа, 

обеспечивающих занятость учащихся в летних отрядах занятости и отдыха 
в 2022 году 

 
 

№ Общеобразовательная организация Всего Директор ОО 
1 
 МБОУ «ПСОШ № 1 ПМО» 192 Тихонова Н.В. 

2 МБОУ «ПСОШ № 1 ПМО» 1 отделение 87 Коваленко А.В. 

3 МБОУ «ПСОШ № 2 ПМО имени Байко В.Ф.» 80 Жалнина И.А. 

4 МБОУ  «Жариковская СОШ ПМО» 55 Байдраков В.П. 

5 Филиал МБОУ «Жариковская СОШ ПМО»                         
в с. Нестеровка 30 Кутафина Н.С. 

6 Филиал МБОУ «Жариковская СОШ ПМО»                              
в с.Богуславка 37 Музыченко Т.Я 

7 МБОУ «Сергеевская  СОШ ПМО» 145 Старченко И.В. 

8 МБОУ «Барано-Оренбургская  СОШ  ПМО» 75 Гаврилов В.В. 

 ИТОГО: 701  

 
 
 
 
                                                                                      
                                                                                
 
 
 
 
                                                                                  
 
 
 



 
 
                                                                                                     Приложение № 4 

 
к постановлению  

Администрации Пограничного 
муниципального округа 

от 05.05.2022 № 590 
 

Перечень 
учреждений образования Пограничного муниципального округа, 

организующих оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей в 2022 году 
 

№ Образовательная организация 

 
Количество детей в лагерях 

 

Начальник 
лагеря 

I 
смена 

 
II 

смена 
 

всего 

 

1 МБОУ «ПСОШ № 1 ПМО» 140 52 192 Осколкова О.В. 

2 МБОУ «ПСОШ № 1 ПМО»  
отделение 1 55 32 87 Поднебесная С.А. 

3 
МБОУ «ПСОШ № 2 ПМО 
имени Байко В.Ф.» 50 30 80 Жалнина И.А. 

4 МБОУ  «Жариковская СОШ 
ПМО» 30 25 55 Животовская А.И. 

5 Филиал МБОУ «Жариковская 
СОШ ПМО» в с.Богуславка 

20 17         37 Музыченко Т.Я. 

6 Филиал МБОУ «Жариковская 
СОШ ПМО» в с. Нестеровка 

17 13 30   Кутафина Н.С. 

7 МБОУ «Сергеевская  СОШ 
ПМО» 

100 45 145   Старченко И.В. 

8 МБОУ «Барано-Оренбургская  
СОШ ПМО» 

50 25 75 Гаврилов В.В. 

 
 ИТОГО 462 239 701  

                                                                            
                                                                                                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

                                                                                       Приложение № 5 
 

к постановлению  
Администрации Пограничного  

муниципального округа 
от 05.05.2022 № 590 

 
Перечень 

учреждений Пограничного муниципального округа, организующих детские 
творческие объединения, мастерские, секции, кружки в 2022 году 

 
 

№ Организация Объединение, 
мастерская Всего Руководитель 

1.  МБУДО «Детская школа 
искусств» Пограничного МО  Летняя  практика 45 Трачук О.С.  

2.  МБУ «Межпоселенческая  
библиотека ПМО» 

Творческие 
объединения 300 Сафина С.П. 

3.  МБОУ ДО ЦДО Кружковая работа 150 Малышева И.В. 

4.  МБОУ ДО ДЮСШ Секции, районные 
соревнования 150 Лавриненко П.Н. 

ИТОГО: 645  
 



  

 

                                                                      
   

 
          Приложение № 6 

 
                                   к постановлению  

     Администрации Пограничного 
муниципального округа 

от 05.05.2022 № 590 
 

 
                  План мероприятий 

по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости  детей и подростков 
Пограничного муниципального округа в 2022 году 

 
№ 
п/п мероприятия     сроки               исполнители 

 
I. Организационные мероприятия 

 
 1  Организация работы 

оздоровительных лагерей с 
дневным  пребыванием  детей  

01.06-22.06 
27.06-17.07 
 

Отдел образования Администрации 
Пограничного МО,  
руководители ОО, МБОУ ДО ЦДО 
ПМО, МБОУ ДО ДЮСШ ПМО 

 2 Организация  школьных отрядов 
занятости и отдыха  

 
июнь-июль 

 

Отдел образования Администрации 
Пограничного МО,  
руководители ОО  

 3 

Организация детских творческих 
объединений 

 
июнь-
август 

Отдел образования Администрации 
Пограничного МО, 
отдел по делам культуры, молодежной и 
социальной политике Администрации 
Пограничного МО 

 4   Организация временной 
 занятости 
 несовершеннолетних в  
 возрасте 14-18 лет   

 
июнь-
август 

Отдел образования Администрации 
Пограничного МО,  КГБУ  
«Приморский центр занятости  
населения Пограничного МО»  

 
II. Тематические мероприятия 

 
 

МБОУ ДО ЦДО 
 

1 Изготовление из бумаги головных 
уборов (пилотка, шлем самурая, 
медицинские шапочки)  

01.06.2022 МБОУ ДО ЦДО 
 

2 Изготовление  из бумаги транспорта 
(лодка, автомобиль, самолет) 02.06.2022 

МБОУ ДО ЦДО 
 

3 Изготовление из бумаги птиц (голубь, 
стриж, пингвин) 03.06.2022 МБОУ ДО ЦДО 

 
4 Топ 12 идей: изготовление из бумаги 

животных (собака, кролик, кот) 06.06.2022 МБОУ ДО ЦДО 
 

5 Плетение кос. Технологии плетения 
кос различных видов: 
 «Традиционная коса» 
 Французская коса «Колос» 
«Рыбий хвост» 

07.06.2022 

МБОУ ДО ЦДО 
 



  

 

«Небрежная коса» 
 «Конский хвост»      
«Жгут»                                   
«Змейка» 

6 Моделирование прически. Приёмы 
создания причёски из трёх косичек 
«Роза», причёски «Корзиночка», 
причёски «Бант», причёски 
«Кружевное сердце», причёски с 
лентой «Чудо-ленточка», причёски 
«Афродита», вечерней причёски из 
кос. 

08.06.2022 

МБОУ ДО ЦДО 
 

7 Изделия из фетра (работа с иглой) 
Клоун (коллективная работа); 
Цветок дружбы -радуга (коллективная 
работа); 
Цветок – триколор. 
Украшение для волос-цветок. 

09.06.2022 МБОУ ДО ЦДО 
 

8 Поем с удовольствием. Разучивание 
гимна дружбы «Родина моя»  10.06.2022 МБОУ ДО ЦДО 

 
9 Час театра.  Подготовка и проведение 

театральных миниатюр. 13.06.2022 МБОУ ДО ЦДО 
 

10 «Веселые голоса» - современный 
караоке  14.06.2022 МБОУ ДО ЦДО 

 
11 Танцевальный флэшмоб «Недетское 

время» 15.06.2022 МБОУ ДО ЦДО 
 

12 «Я люблю тебя Россия» - 
патриотическое караоке 16.06.2022 МБОУ ДО ЦДО 

 
МБОУ ДО ДЮСШ 

1 Спортивные соревнования по 
футболу. Участвуют команды школ 
МБОУ «ПСОШ № 1 ПМО» и МБОУ 
«ПСОШ № 1 ПМО» отделение 1 

06.06.2022  

МБОУ ДО ДЮСШ 

2 Спортивные соревнования по 
шашкам. Участвуют команды школ 
МБОУ «ПСОШ № 1 ПМО» и МБОУ 
«ПСОШ № 2 ПМО»  

08.06.2022  

МБОУ ДО ДЮСШ 

3 
 

Спартакиада «Дружба». Учувствуют 
все летние оздоровительные лагеря 

10.06.2022  МБОУ ДО ДЮСШ 

4 Спортивные соревнования по мини-
футболу среди уличных, дворовых, 
летних оздоровительных лагерей 
«Спорт против наркотиков».  

15.06.2022  
16.06.2022  
17.06.2022  МБОУ ДО ДЮСШ 

5 Муниципальная спартакиада летних 
оздоровительных и спортивных 
лагерей «Дружба» (метание мяча, 
прыжок в длину с места, бег 30 м.) 

15.06.2022 
 

МБОУ ДО ДЮСШ 

6 Спортивные соревнования по 
настольному теннису.  

20.06.2022  МБОУ ДО ДЮСШ 

7 Спортивные соревнования по 
стрельбе из пневматической винтовки.  

22.06.2022  МБОУ ДО ДЮСШ 

8 Спортивные соревнования по 
бадминтону среди мальчиков и 
девочек «Спорт против наркотиков» 

28.06.2022  
МБОУ ДО ДЮСШ 

9 Спортивные соревнования по мини-
футболу, пионерболу.  

30.06.2022  МБОУ ДО ДЮСШ 



  

 

 Спортивные соревнования по 
шашкам.  

04.07.2022  МБОУ ДО ДЮСШ 

10 Спортивные соревнования по 
спортивной лапте «Спорт против 
наркотиков» 

07.07.2022  
МБОУ ДО ДЮСШ 

11 Спортивные соревнования по 
шахматам, пионерболу.  

11.07.2022  МБОУ ДО ДЮСШ 

12 Спортивные соревнования по 
настольному теннису.  

13.07.2022 МБОУ ДО ДЮСШ 

13 Спортивные соревнования по 
стрельбе из пневматической винтовки.  

15.07.2022  МБОУ ДО ДЮСШ 

МБУ «Районный центр культуры и досуга Пограничного муниципального округа» 
 Конкурс рисунков 

«Детство счастливая пора» 
01.06.2022 Культурно – досуговый центр 

п. Пограничный 
 Игровая программа 

«Мы танцуем и поём, очень весело 
живём!» 

01.06.2022 СЦД с. Барано – Оренбургское 

 Летнее развлечение «Путешествие в 
страну Весёлых игр!» 

01.06.2022 СЦД с. Барано – Оренбургское 

 Игровая программа 
«Мы строим город детства» 

01.06.2022 СЦД с.Софье – Алексеевское 

 Праздник 
« Пусть всегда будет Солнце» 

01.06.2022 СЦД с. Бойкое 

 Информационный час «Защитим 
планету вместе» 

05.06.2022 Культурно – досуговый центр 
п. Пограничный 

 Агитбригада 
«Мы, за экологию» 

05.06.2022 СЦД с. Барано – Оренбургское 

 Спортивная игра 
«Спорт любить -здоровым быть» 

06.06.2022 Культурно – досуговый центр 
п. Пограничный 

 Литературный час 
«Я в гости к Пушкину спешу» 

07.06.2022 СЦД с. Барано – Оренбургское 

 Информационный час «Великий 
писатель Александр» 

08.06.2022 Культурно – досуговый центр 
п. Пограничный 

 Экологическая игра 
«Лесной турнир» 

08.06.2022 СЦД с.Софье – Алексеевское 

 Мультпарад 
«Веселая карусель» 

09.06.2022 Культурно – досуговый центр 
п. Пограничный 

 Игровая программа 
« Ребята, давайте жить дружно» 

09.06.2022 СЦД с. Бойкое. 

 Игровой час 
«С чего начинается Родина!» 

11.06.2022 СЦД с. Барано – Оренбургское 
 

 Троица 
«Весёлая Троица!» 

12.06.2022 СЦД с. Барано – Оренбургское 

 Игровая программа 
« Богатырские каникулы» 

15.06.2022 СЦД с. Бойкое 

 Развлекательная программа 
«В наш большой и шумный двор мы 

играть сейчас пойдём» 

16.06.2022 Культурно – досуговый центр 
п. Пограничный 

 Игровая программа 
«Индеец зоркий глаз и его друзья» – 

16.06.2022 СЦД с.Софье - Алексеевское 

 Игровая программа 
«В загадочном зоопарке» 

18.06.2022 Культурно – досуговый центр 
п. Пограничный 

 Путешествие по сказкам 
«Лукоморские следопыты» 

18.06.2022 СЦД с. Бойкое 

 Час истории 
«Ты хочешь мира? 

22.06.2022 Культурно – досуговый центр 
п. Пограничный 



  

 

Помни о войне!» 
 Час истории 

«Этих дней не смолкнет слава!» 
22.06.2022 СЦД с. Барано - Оренбургское 

 Игровая программа 
«В гостях у повара Дам поесть» 

25.06.2022 Культурно – досуговый центр 
п. Пограничный 

МБУ «Межпоселенческая библиотека Пограничного муниципального округа 
 Беседа « Курить – не модно» 31.05.2022 Библиотека СЦД 

с. Бойкое 
 Литературная гостиная «Здравствуй , 

дедушка Корней!» 
01.06.2022 Библиотека 

СЦД с. Барано – Оренбургское 
 Развлекательная программа 

«Солнечный круг» 
01.06.2022 Библиотека 

с. Богуславка 
 Праздник: 

«Мир всем детям на планете» 
01.06.2022 Библиотека 

с. Нестеровка 
 Игровая программа 

«Ура!!! Каникулы!!!» 
01.06.2022 Библиотека 

с. Барабаш-Левада 
 Литературно игровая программа 

«Радуга – планета детства» 
01.06.2022 Библиотека 

с. Духовское 
 Час развлечений 

«Солнечная песенка» 
01.06.2022 Библиотека 

с. Рубиновка 
 Конкурсно-игровая программа 

«Планета детства» 
01.06.2022 Библиотека 

с. Сергеевка 
 
 

Праздник открытий 
«Лето, солнце, сто фантазий» 

02.06.2022 Межпоселенческая детская 
библиотека 

 Эко КВН 
«Дом под крышей голубой» 

05.06.2022 
 

Библиотека СЦД с.Софье - 
Алексеевское 

 Викторина,  посвящённая творчеству 
А.С. Пушкина «Слух обо мне пойдёт 

по всей Руси» 

07.06.2022 
 

Библиотека СЦД с. Софье - 
Алексеевское 

 Литературная визитка 
«Сказочник Лукоморья» 

07.06.2022 Межпоселенческая детская 
библиотека 

 Информационный час «Береги 
природу» 

07.06.2022 Библиотека 
с. Сергеевка 

 Экологический час «Сделай мир 
лучше» 

10.06.2022 Библиотека 
с. Богуславка 

 Рассказ –выставка «Вместе мы 
большая сила, вместе мы одна 

семья» 

10.06.2022 Библиотека 
с. Богуславка 

 
 

Квиз-игра « Великий царь» 10.06.2022 Межпоселенческая библиотека 

 Устный журнал: «Государственные 
символы России» 

10.06.2022 Библиотека 
с. Нестеровка 

 Час информации 
«Русь, Россия, Родина моя…» 

10.06.2022 Библиотека 
с. Сергеевка 

 Ко дню России             
Познавательная игра «Отечество 

мое – Россия» 

11.06.2022 Библиотека 
с. Духовское 

 Игровая программа «Здоровые 
детки - сладкие конфетки» по 

пропаганде здорового образа жизни. 

11.06.2022 Межпоселенческая 
библиотека 

 Историческое  путешествие «Были 
земли русской» 

12.06.2022 
 

Библиотека СЦД с.Софье - 
Алексеевское 

 Литературное путешествие: «Эта 
Уссурийская тайга» 

12.06.2022 Библиотека 
с. Нестеровка 

 Информационный час 
«Мир через культуру» 

16.06.2022 Библиотека 
с. Богуславка 



  

 

 Информационный час 
«Мир через культуру» 

16.06.2022 Библиотека 
с. Богуславка 

 Информационный час 
«Мир через культуру» 

16.06.2022 Библиотека 
с. Богуславка 

 Литературно музыкальная 
композиция « В наших сердцах этот 

подвиг бессмертен» 

22.06.202 Библиотека СЦД 
с. Бойкое 

 Акция 
« Мы против наркотиков» 

25.06.2022 Библиотека СЦД 
с. Бойкое 

 Урок-игра 
«Шахматная школа» 

25.06.2022 Библиотека 
с. Рубиновка 

 Познавательный час «Предками 
мудрость дана» 

28.06.2022 Библиотека 
с. Богуславка 

 Напольная литературная игра 
«С Алисой по стране Чудес» 

05.07.2022 Межпоселенческая детская 
библиотека 

 Час развлечений 
«Заплету венок Купале» 

07.07.2022 Библиотека 
с. Рубиновка 

 Литературная мозаика «По 
страницам прочитанных книг» 

08.07.2022 Библиотека 
с. Духовское 

 Информационная беседа «Сказ о 
Петре и Февронии» 

08.07.2022 Библиотека 
с. Сергеевка 

 Познавательный час «Праздник с 
запахом ромашки» 

08.07.2022 Библиотека 
с. Богуславка 

 День головоломок 
«В мире загадок» 

12.07.2022 Межпоселенческая детская 
библиотека 

 Познавательно - игровая программа 
«Шоколадная мозаика» 

13.07.2022 
 
 

Библиотека СЦД с.Софье - 
Алексеевское 

 Познавательная беседа 
«У природы есть друзья: это – мы и 

ты и я» 

15.07.2022 Библиотека 
с. Богуславка 

 Познавательная беседа 
«У природы есть друзья: это – мы и 

ты и я» 

15.07.2022 Библиотека 
с. Богуславка 

 Литературный час 
«Я люблю читать» 

18.07.2022 Библиотека 
с. Богуславка 

 Литературно-познавательное 
путешествие «Страна детского 

фольклора» 

20.07.2022 Межпоселенческая детская 
библиотека 

 Конкурсно-игровая программа 
«Детворяндия» 

21.07.2022 Библиотека 
с. Сергеевка 

 Сказочная викторина «Сказочные 
бабушка и дедушка». 

22.07.2022 Библиотека 
с. Барабаш-Левада 

 Экологическая игра 
«Лес, ты  видишь, мы пришли» 

26.07.2022 Межпоселенческая библиотека 

 Игровая программа 
«Ленивый буквоед» 

23.07.2022 
 

Библиотека СЦД с.Софье - 
Алексеевское 

 Информационно – познавательный 
час «Уроки красной шапочки», ОБЖ 

–детям. 

27.07.2022 Межпоселенчес-кая библиотека 

 Интеллектуальная игра 
«В каждом доме свои герои» 

29.07.2022 
 

Библиотека СЦД с.Софье - 
Алексеевское 

 Игровая программа 
«Игровая карусель» 

03.08.2022 
 

Библиотека СЦД с.Софье - 
Алексеевское 

 Квест -игра 
«Затерянные сокровища» 

06.08.2022 Библиотека СЦД с.Софье - 
Алексеевское 

 Спортивные соревнования 11.08.2022 Библиотека СЦД 



  

 

«  Физкульт-привет» с. Бойкое 
 Познавательный час «Интересные 

книжки для вас девчонки и 
мальчишки» 

12.08.2022 Библиотека 
с. Богуславка 

 Познавательно  – игровая программа 
«Возьмем корзинки поскорей, 

проложим в лес дорогу» 

13.08.2022 
 
 

Библиотека СЦД с.Софье - 
Алексеевское 

 Познавательная игра – викторина 
«Эти забавные животные» 

16.08.2022 Библиотека 
с. Богуславка 

 Экологическая сказка 
« Где будут цвести цветы» 

17.08.2022 Библиотека СЦД 
с. Бойкое 

 Познавательная игра «Спасем 
природу от мусора». 

19.08.2022 Библиотека 
с. Барабаш-Левада 

 Литературный праздник 
«Неведомая и заповедная земля». 

(130-летию К.Г.Паустовского) 

19.08.2022 Библиотека 
с. Духовское 

 Познавательная  программа «Символ 
великой России» 

20.08.2022 
 

Библиотека СЦД с. Софье - 
Алексеевское 

 Информационный час «Душа 
России в символах ее». 

 22.08.2022 Библиотека 
с. Барабаш-Левада 

 Литературно-исторический экскурс 
«Символы России – история 

страны» 

22.08.2022 Библиотека 
с. Духовское 

 Час полезной информации «Флаг 
России – гордость наша» 

22.08.2022 Библиотека 
с. Богуславка 

 Информационный час 
«Флаг наш Российский, овеянный 

славой» 

22.08.2022 Библиотека 
с. Нестеровка 

 Информационная беседа «Триколор 
независимой России» 

 22.08.2022 Библиотека 
с. Рубиновка 

 Игра  - квест 
«Тайны на книжных полках» 

26.08.2022 
 

Библиотека СЦД с. Софье - 
Алексеевское 

МБУ «Централизованная клубная система Жариковского сельского поселения 
 Праздник 

«Планета детства» 
01.06.2022 ЦД с. Нестеровка 

 Игровая программа 
«Приключения в городе детства» 

 
01.06.2022 

СК с. Садовый 

 Праздник для детей 
«Царство-государство маленьких 

детей» 

 
01.06.2022 

СДК с. Жариково 

 Развлекательная программа 
«Вместе весело играем, лето 

красное встречаем» 

 
01.06.2022 

СДК 
с. Духовское 

 
 

Творческая мастерская + выставка 
творческих работ 

«По сказкам Пушкина» 

02.06.2022 
 

СДК с. Жариково 

 Шуточная инсценировка 
сказка-экспромт 
«У Лукоморья» 

 

 
06.06.2022 

СДК с. Жариково 

 Квест по сказкам Пушкина «Ларец 
Пушкинских сказок» 

 
10.06.2022 

СДК 
с. Духовское 

 Праздник ко дню России 
«Я люблю твою, Россия, 

старину» 

 
10.06.2022 

СДК с. Жариково 

 Устный журнал 
«Мир сказок А.С.Пушкина» 

 
10.06.2022 

СК с. Садовый 



  

 

 Фото-выставка 
«Здесь 

Родины моей начало» 

 
11.06.2022 

СДК 
с. Духовское 

 Вечер отдыха 
«Хорошее настроение» 

 
11.06.2022 

СДК с. Жариково 

 Пропаганда здорового образа жизни 
«Вредные привычки - 

нам не друзья!» 

 
17.06.2022 

СДК 
с. Духовское 

 Познавательный час 
«Старинные русские 

профессии и ремесла» 

 
17.06.2022 

СДК с. Жариково 

 
 

Спортивная игровая 
программа «Мы наследники 

победы» 

 
22.06.2022 

СДК 
с. Духовское 

 Акции ко дню памяти и 
скорби «Возложение венков» 

 
22.06.2022 

СДК с. Жариково 

 Час истории 
«Не гаснет памяти нашей свеча» 

 
22.06.2022 

СК с. Садовый 

 Час памяти 
«Это нужно не мертвым, 

это надо живым» 

 
22.06.2022 

ЦД с. Нестеровка 

 Мастер-класс 
«Ромашка на счастье» 

 
01.07.2022 

СДК 
с. Духовское 

 Путешествие в мир народной 
игрушки «Куклы наших 

бабушек» 

 
07.07.2022 

СДК с. Жариково 

 Мастерская народного творчества 
«Народная кукла» 

 
07.07.2022 

СДК с. Жариково 

 Викторина 
«Старичок- лесовичок» 

 
08.07.2022 

СК с. Садовый 

 Информационна программа 
«Любить и верить» 

 
08.07.2022 

СДК с. Богуславка 

 Спортивная программа «Сильные и 
смелые» 

 
14.07.2022 

СДК с. Богуславка 

 Познавательно- 
развлекательная игра 

«Весёлый этикет» 

 
14.07.2022 

СДК с. Жариково 

 Игра путешествие 
«Мы разные, но мы вместе» 

 
15.07.2022 

ЦД с. Нестеровка 

 Игровая программа 
«Корзина игр» 

 
15.07.2022 

СК с. Садовый 

 Турнир по теннису «Будь 
здоров без докторов» 

 
15.07.2022 

СДК 
с. Духовское 

 Пиратский квест 
«Найди клад» 

 
22.07.2022 

СДК 
с. Духовское 

 Развлекательная программа «Солнце, 
воздух и вода - наши лучшие друзья» 

 
24.07.2022 

СК с. Садовый 

    
 Танцевальная программа «Веселое 

диско» 
 

30.07.2022 
СДК с. Богуславка 

 Игровая программа 
«Грибочки» 

 
05.08.2022 

СДК с. Богуславка 

 Театрализованная программа «Театр 
Буратино» 

 
09.08.2022 

ЦД с. Нестеровка 

 Медовый СПАС 
«С медком у самовара» 

 
12.08.2022 

СДК 
с. Духовское 

 Мастер-класс  СДК с. Богуславка 



  

 

«Поздравительная открытка» 19.08.2022 
 Яблочный СПАС 

«Желаем здравствовать!» 
 

 
19.08.2022 

СДК 
с. Духовское 

 Флешмоб 
«Что мы Родиной зовём» 

 
22.08.2022 

СДК 
с. Духовское 

 Развлекательная программа 
«Черно-белое кино» 

 
26.08.2022 

ЦД с. Нестеровка 

 Развлечение 
«Прощай, лето, красное!» 

 
26.08.2022 

СДК с. Жариково 

МКУ «Централизованная культурно - досуговая система ПМО» 
 Час информации 

«Мир без наркотиков» 
27.06.2022 Культурно – досуговый центр 

п. Пограничный 
 Познавательная программа «Спасибо! 

Не курю» - 
27.06.2022 СЦД с. Софье – Алексеевское 

 Квест «Остров сокровищ» 28.06.2022 Культурно – досуговый центр 
п. Пограничный 

 Развлекательная программа 
« Здравствуй лето» 

30.06.2022 СЦД с. Бойкое 

 Викторина по книге Т.Александровой 
«Прикольные встречи» 

02.07.2022 Культурно – досуговый центр 
п. Пограничный 

 Спортивно  – игровая программа 
«Подвески королевы» - 

02.07.2022 СЦД с.Софье - Алексеевское 

 Соревнования 
« По следам Ру» 

02.07.2022 СЦД с. Бойкое 

 Конкурсная  программа «Бумажно – 
картонные приключения» 

05.07.2022 СЦД с. Софье - Алексеевское 

 Конкурсная программа 
« Путешествие в Волшебный край» 

05.07.2022 СЦД с. Бойкое 

 Мультпарад 
«Веселая карусель» 

06.07.2022 Культурно – досуговый центр 
п. Пограничный 

 Игровая программа 
«Иван Купала» 

07.07.2022 Культурно – досуговый центр 
п. Пограничный 

 Иван Купала 
«Купальский переполох!» 

07.07.2022 СЦД с. Барано – Оренбургское 

 Игровая программа 
« Иванов день, или Аграфена 

Купальница» 

07.07.2022 СЦД с. Бойкое 

 Экологический час 
«Наш дом земля» 

10.07.2022 Культурно – досуговый центр 
п. Пограничный 

 Квест 
« В гости к Мерлину» 

12.07.2022 СЦД с. Бойкое 

 Мультпарад 
«Веселая карусель» 

13.07.2022 Культурно – досуговый центр 
п. Пограничный 

 Видео экскурсия 
«Овощи любимые, всем 

необходимые» 

14.07.2022 Культурно – досуговый центр 
п. Пограничный 

 Игровая программа 
«В мире много сказок» 

16.07.2022 СЦД с. Софье - Алексеевское 

 Спортивные соревнования 
«Велородео» 

16.07.2022 СЦД с. Бойкое 

 Мультпарад 
«Веселая карусель» 

20.07.2022 Культурно – досуговый центр 
п. Пограничный 

 Конкурсно-игровая программа 
« Зафиксируй это» 

20.07.2022 СЦД с. Бойкое 

 Музыкальные соревнования «Угадай 21.07.2022 Культурно – досуговый центр 



  

 

мелодию» п. Пограничный 
 Экологическая беседа 

«Всё живое в мире узнавай» 
21.07.2022 СЦД с. Барано – Оренбургское 

 
 Спортивные развлечения  «Виват 

спорту!» 
23.07.2022 СЦД с. Барано – Оренбургское 

 Спортивно -игровая программа 
«Быстрее, выше и сильнее» 

26.07.2022 СЦД с.Софье - Алексеевское 

 Игровая программа 
« О кей , ковбой» 

26.07.2022 СЦД с. Бойкое 

 Мультпарад 
«Веселая карусель» 

27.07.2022 Культурно – досуговый центр 
п. Пограничный 

 Спортивная игра 
«Весёлые старты» 

28.07.2022 Культурно – досуговый центр 
п. Пограничный 

 Викторина 
«Медовые затеи» 

28.07.2022 СДК 
с. Богуславка 

 Экологический турнир «Лесное 
царство» 

29.07.2022 СЦД с. Барано – Оренбургское 

 Детская дискотека 
« Мы танцуем» 

29.07.2022 СЦД с. Бойкое 

 Игровая программа «Олимпийские 
игры по нашему» 

29.07.2022 СК с. Садовый 

 Конкурс рисунков «Снегурочка в 
гостях у лета» 

(К юбилею А. Островского) 

30.07.2022 Культурно – досуговый центр 
п. Пограничный 

 Час истории 
«Начало первой мировой войны» 

01.08.2022 Культурно – досуговый центр 
п. Пограничный 

 
 Агитбригада 

«Здоровая компания» 
01.08.2022 СЦД с. Барано – Оренбургское 

 Мультпарад 
«Веселая карусель» 

03.08.2022 Культурно – досуговый центр 
п. Пограничный 

 Игровая программа 
« Быть здоровым готов» 

03.08.2022 СЦД с. Бойкое 

 Викторина 
«Цветик Семицветик» 

04.08.2022 Культурно – досуговый центр 
п. Пограничный 

 Квест - игра 
«Найди книгу» 

04.08.202
2 

Библиотека 
с. Богуславка 

 Познавательная игра 
«Ловись, ловись рыбка» 

05.08.2022 СЦД с. Барано – Оренбургское 

 Театрализованное представление 
« Новые приключения Нехочухи» 

05.08.2022 СЦД с. Бойкое 

 Спортивная игра 
«Спорт и я-друзья» 

10.08.2022 Культурно – досуговый центр 
п. Пограничный 

 Мультпарад 
«Веселая карусель» 

11.08.2022 Культурно – досуговый центр 
п. Пограничный 

 Творческий конкурс 
«Юная мисс» 

13.08.2022 СЦД с. Барано – Оренбургское 

 Игровая  программа «Дискотека 
супергероев» 

16.08.2022 СЦД с.Софье - Алексеевское 

 Информационный час 
«Флаг моей страны» 

18.08.2022 Культурно – досуговый центр 
п. Пограничный 

 Игровая программа 
«Дискотека супер героев» 

18.08.2022 СЦД с. Барано – Оренбургское 

 Развлекательная программа  «На 
Гавайи!» 

18.08.2022 СЦД с. Барано – Оренбургское 

 Беседа диалог 
«Символы государства» 

22.08.2022 СЦД с. Барано – Оренбургское 



  

 

 Познавательно игровая программа 
«Флаг моей страны» 

22.08.2022 СЦД с. Барано - Оренбургское 

 Акция 
«России славный триколор» 

22.08.2022 СЦД с. Софье - Алексеевское 

 Игровая программа 
«Забавы русской печки» 

26.08.2022 СЦД с. Барано – Оренбургское 

 Игровая программа 
«К школе готов» 

27.08.2022 Культурно – досуговый центр 
п. Пограничный 

 Просмотр мультфильма «Аленький 
цветочек» 

27.08.2022 СЦД с. Барано – Оренбургское 

 Интеллектуальная  игра «Загадки феи 
лета» 

29.08.2022 СЦД с. Софье - Алексеевское 

  

 
 
 
 
 

 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

